新北市政府環境保護局110年環境教育活動補助計畫
109年11月18日北府環規字第1092198031號
一、依據行政院環境保護署「110年環境教育基金補助地方政府執行環境教育專案計畫」及「新北市政府補助機關學校團體及個人作業要點」規定辦理。
二、執行期限：
(一)收計日期：自公告日起至110年1月20日止
(二)執行日期：自核定補助日起至110年8月31日止
(三)核銷日期：計畫執行完成後15日內(最後收件日：110年9月15日止)
三、活動地點：新北市境內
[bookmark: _GoBack]四、補助對象：凡從事公益並經政府立案之民間團體(不含環境教育設施場所)及本市各大專院校，且無「無故放棄執行或核銷」記錄者。
*環境教育設施場所相關補助請向行政院環境保護署環境保護人員訓練所申請。
五、提案計畫內容：
(一)提案計畫需有完整執行內容及經費配置，其內容需以「深耕環境教育」為目標，藉由多元環境教育學習管道，連結政府、民間團體及學校之環境教育資源，將環境議題普及與生活化，以達行政院環境保護署「永續世代」的施政重點。
(二)提案計畫須於4月22日至6月8日期間規劃辦理1場(含)以上相關課程或活動，並配合本局環境季進行推廣。
(三)提案內所規劃之環境教育推廣活動、學習或研討課程，可以體驗、實作、戶外學習等形式辦理，若採戶外學習，至少1場須選擇經認證之環境教育設施場所辦理。
(四)以下事項本計畫不予補助：一般性的會議(含會員會議及活動)、參訪、園遊會(嘉年華會)、淨灘(山、溪)、宣示活動及環境清掃、資源回收實作等。
六、經費編列原則及補助項目：
(一)每計畫補助經費最高不超過新臺幣15萬元，不足部分請自行籌措，其經費編列及運用情形將列入遴選重點。經費編列須為計畫執行相關支出，補助項目詳如下表，其餘支出項目請列為自籌：
	
	補助項目
	補   助   原   則

	1
	講座鐘點費
	1.限用於講師、助理講師及導覽解說人員。
2.外聘講師2,000元/時、內聘講師1,000元/時；助理講師鐘點費用均為講師費之半價。
3.本項以總經費50%為補助上限，費用給付規定及比例，請參照本計畫第八點(三)及第九點(一)。

	2
	材料費
	1.教學所需之教材及材料支出(含套裝課程費用)，請撙節採購並重覆使用或共用。
2.不得購買設備或非課程所需之辦公用器具(非消耗品)，單價逾1萬元以上者請註明本項經費由單位自籌。

	3
	印刷費
	1.活動所需資料印製，含講義、海報、文宣及成果印製等。
(請響應文書電子化，減少資源耗費。)
2.本項以總經費10%為補助上限。

	4
	便當費
	便當80元/人為編列上限。

	5
	茶點費
	40元/人為編列上限。

	6
	交通費
	1.43人座大型遊覽車15,000元/輛、21~27人座中型遊覽車8,000元/輛、9人以下座客車4,000元/輛。
2.本項以總經費25%為補助上限。

	7
	場租門票布置費
	1.含場地租金、布置(含硬體租借)及門票費等相關費用。
2.本項以總經費15%為補助上限。

	8
	保險費
	1.含公共意外責任險、旅行平安險等人身安全相關保險費用。
2.本項以100元/人為補助上限。

	註：1.本計畫不補助雜支、宣導品、獎金、臨時工資及經常性交通車輛等項目。
2.若購買環教場所套裝課程，支出項目請分列，並請先確定收據開立方式。


七、申請方式：
(一)送件： 
1.申請資料需於收件截止日前函送至本局，以郵戳或本局收件章日期為憑，逾期恕不受理。
2.收件地址：22065新北市板橋區民族路57號，新北市政府環保局 綜合規劃科收，封面請註明「申請110年環境教育活動補助案」。
3.函文主旨請說明申請計畫之名稱，提案應檢附資料如下：
(1)申請公文1份。
(2)計畫書1份(如附件1-1)。
(3)費概算表(如附件1-2)。
(4)助切結書(如附件1-3)。
(5)有印信之團體立案證書或法人登記證書影本(申請單位名稱需與證書名稱相符)
(6)環境教育人員證書影本。
(二)審核及評選：
1.召開評選會議。自提案中遴選符合計畫目標且具體可行之計畫，會議時間本局將另以函文及E-mail通知，提案單位須派員出席進行計畫說明。
本局可依申請案收件數另訂審查方式。
2.最終入選案件及補助經費額度將依機關預算及審查委員決議辦理。
(三)核定：
1.計畫修正。入選計畫須依委員意見進行修正與調整，惟修正後總經費不可低於原提案總經費之80％(含)，其餘費用請列為自籌。
2.於接獲本局核定函後，即可據以辦理。
(四)執行及考核：
1.受補助單位應確實依核定計畫之內容及經費編列項目執行，專款專用，不得以相同或類似計畫重複申請政府其他計畫之補助，一經查獲，本局得撤銷補助並追繳補助款，且列為拒絕往來名單，3年內不得再申請本補助。
2.本局將不定期至活動現場進行查核，查核結果將列為爾後申請本局相關計畫評選參考。
查核項目：執行內容(含日期、時間及課程主題、講師等)、經費運用支出項目是否與申請計畫相符。
八、結案核銷：
(一)提案單位應於計畫結束後20日內，提交下列資料至本局辦理核銷事宜：
1.申請核銷公文
2.經費支出明細表(如附件2-2) 
3.講師授課時數總表(如附件2-3)
4.領款收據(如附件2-4) 
5.單位存摺封面影本1份。
6.支出原始憑證：
(1)本局補助款核銷憑證與所附發票/收據均需為正本、自籌款請檢附申請單位內部核銷憑證影本；若為合併核銷者(即補助款及自籌款之發票/收據均黏貼於同一張憑證核銷者)，需於說明處詳述補助款及自籌款之核銷金額，且本局需持有正本。
(2)發票/收據之總金額大於申請金額時，請於憑證金額欄加註「實支」並加蓋印章。(例:實 支 $ 1 2 0 0 )
(3)請以現金消費，勿使用信用卡、會員卡等有紅利點數或現金回饋之卡片消費。
(4)發票或收據若為活動後統一開立者，請於憑證上加註說明「發票於活動後統一開立」；收據上需蓋商家「免用統一發票專用章」及負責人私章。
(5)凡收據/發票上有塗改或另書寫加註文字者，均需加蓋商店或經手人(承辦人員)印章；若為總金額誤繕時，需由原開立店家修正及蓋章。
(6)所檢附影本資料均需加註「與正本相符」並加蓋經手人印章。
7.人員簽到表：簽到表需含性別欄位(參考格式如附件2-5)。凡參與者均需親筆簽到，若為開放式活動無法簽到者，則需檢附活動全場照片(含所有參與者)，且照片上需有拍攝日期。
8.執行成果報告1式2份及資料光碟1份：(格式如附件2-1)
(1)性別平等宣導成果需檢附於成果報告中。
(2)光碟內需含執行計畫所有相關資料電子檔案，如：核定之計畫申請書、成果報告、活動照片(含拍攝日期)、收支結算表、課程/活動總表、學員簽到表、所印製文宣及教材等。光碟外請標示單位、年度及計畫名稱。
(3)問卷、學習單等大宗資料請以掃描檔檢附於光碟中。(無需檢附正本)
(二)各項目執行經費可因實際需要相互勻支，但流出或流入項目之金額不得超過該項目金額之20%，且需符合本計畫各項經費編列規定。流入流出明細需於經費表附註說明，超支及非核定補助項目之金額請列為自籌。
(三)各項經費之核銷憑證另需檢附如下附件：
1.講座鐘點費：
(1)每課程講師授課照片，講師費領據須由講師親筆簽名。
(2)鐘點費須由單位自行辦理所得歸戶，領據或憑證上請註明「已辦理所得歸戶」，並由單位經手人核章；或由單位出具已進行登記所得歸戶之切結書。
(3)環境教育人員證書影本。
2.材料費及印刷費：須檢附購買物品照片或印刷物樣本、樣稿或照片。
發票/收據請詳列物品明細，若數量為一批/式/組/套等或種類過多者，可另書寫附註(或列舉明細黏貼)於發票/收據背面並蓋章。
3.便當及茶水費：須檢附餐點照片或送貨簽收單。
4.交通費：須檢附車輛照片，若為高鐵、臺鐵、計程車等大眾運輸工具，請檢附車票、購買或乘車證明。
5.保險費：須檢附保險單及被保險人清單。
以上核銷資料均需檢附照片(加註日期及說明)佐證；所採購之物品建議優先採購環保、節能等標章產品；學員請自備環保餐具、杯，勿提供一次性餐具。
九、注意事項：
(一)為提昇環境教育品質，活動應有專人進行解說或指導，鼓勵聘用經環境教育人員認證者擔任講師，經認證講師授課時數未達總授課時數50%者，其費用將依比例撥付。
講師費給付比例：依通過環境教育人員認證者授課時數百分比乘以2倍計算，並以100%為上限。例：環教認證講師授課時數/總授課時數*2=講師費補助之比例，以100%為上限。
(二)計畫經費請依實編列，經評定入選案件內容依委員意見及評定補助額度進行計畫修正與調整，惟經費表內容僅能進行運用分配調整，所修正之計畫總經費不可低於原提案計畫總經費之80％(含)；其餘費用請列為自籌。
(三)本補助款費用為實支實付，若實際參與活動總人數未達預估參與人數90%或實際支出總金額低於核定補助金額90%者，本局補助經費將依原核定補助比例核撥。
(四)為響應政府性別平等政策，每計畫案均須規劃性別平等宣導相關活動或課程至少1場次，且學員簽到表需含性別欄位。若核銷時未檢附性別平等宣導資料者，將扣除總補助經費1%之款項。
1.需檢附佐證資料如：宣導照片、海報、課程內容(投影片)或簽到表(含性別欄)等。
2.性別平等宣導方式及時間不拘，相關講師費、文宣印製費用及活動場次、人次等均可納入計畫經費編列及成果。
3.本局將不定時電詢相關參與數據(場次、人次及男女比例)。
(五)計畫執行期間涉及已核定計畫之內容或經費變更時，應先函知本局申請同意；惟如因不可抗力或不可歸責因素，得於事實發生日後7日內函送本局辦理變更。若因故無法完成計畫者，應於計畫截止日前函知本局，若未主動通知者，本局將列入「無故放棄核銷」之不良記錄，爾後不再受理該單位相關申請案件。
(六)各計畫應將本局列為活動補助或指導單位，並於報名資料文宣或網頁上註明，活動如有製作簡報或文宣資料，請註明「本活動由行政院環境保護署及新北市政府環境保護局補助辦理」，並拍照檢附於成果中。
(七)執行補助計畫所設計之課程內容/教案、教具、影片、照片等，均需提供電子檔給本局，俾利放置於本局及環保署網站供社會各界參採，本局及環保署不需另支付任何費用。受補助單位並保證於執行本計畫工作時，絕無侵害他人智慧財產權情事，如有違反，應負損害賠償責任，並對本局因此肇致之損害負賠償責任；另對他人指控機關侵害著作權之情形時，有協助機關訴訟之義務。
(八)請建立參與者「部份負擔」之觀念，建議由參與者支付部份費用(費用多寡由單位自訂)，不僅可節省政府開支、增加單位自籌經費來源降低壓力，亦可讓參與者更加珍惜學習資源，提昇學習效益。該筆收入，請填列於附件1-2經費概算表中收入部份-其他收入欄位，並說明。
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○○○年環境教育計畫

















計畫名稱：
指導單位：新北市政府環境保護局
執行單位：
計畫期程：    年   月   日至   月   日


一、基本資料：
	計畫名稱
	

	申請單位
	
	統一編號
	

	地    址
	

	聯 絡 人
	
	職    稱
	

	聯絡電話
	( )            分機
	聯絡手機
	

	E-mail
	
	傳    真
	( )

	申請金額
	新臺幣       元整 (計畫總金額       元)     請填阿拉伯數字

	計畫期程
	自核定日起至    年   月   日止


三、計畫目的：
四、內容規劃：
(一)活動名稱：
(二)活動地點：
(四)參加對象：
(五)參加人數：
(六)活動講師：【範例】(內聘)王OO(100)環署訓證字第EP100001-01號
(七)辦理方式：
(八)活動議程：【範例】可自行調整
	日期
	時  間
	活 動 課 程 及 說 明
	備   註

	6/5
	09:00~10:00
	減塑減廢好生活
課程內容：
	

	
	
	
	

	
	
	
	


五、預期效益： 
六、學習回饋單：(請進行統計並分析成效)

七、經費來源及分配：
本項計畫所需總經費新臺幣○○○元，由新北市政府環境保護局補助新臺幣○○○元，不足部分則自行籌措。
	項次
	支出項目
	單項金額
	經費佔比
	申請補助金額
	內容及計算方式
(應含單價、數量及單位)及說明
	備註

	1
	講座鐘點費
	元
	％
	元
	
	

	2
	材料費
	元
	％
	元
	
	

	3
	印刷費
	元
	％
	元
	
	

	4
	便當費
	元
	％
	元
	
	

	5
	茶點費
	元
	％
	元
	
	

	6
	交通費
	元
	％
	元
	
	

	7
	場租門票布置費
	元
	％
	元
	
	

	8
	保險費
	元
	％
	元
	
	

	9
	
	元
	％
	元
	
	

	合  計
	元
	％
	元
	
	


備註：一、各項經費請依實編列，並依本計畫規定辦理。
二、「經費百分比」即該項經費佔總經費的百分比。
三、自籌經費請於該項目之備註欄加註說明。
四、材料費、印刷費及場地布置費等易臨時變動項目，建議加註「本項費用於規定額度內，將依實際執行情形自行調整配運用。」


附件1-2 
新北市政府環境保護局補助辦理○○○年環境教育活動計畫
經費概算表
計畫名稱：                             
執行單位：                             
計畫總金額：新臺幣                 元整 
	計     畫     經     費
	項    目
	金    額
	說      明

	
	自籌款(A)
	元
	

	
	收       入       部       分

	
	申請環保局補助款(B)
	元
	

	
	其他收入(C)
	元
	

	
	小    計
	元
	

	
	支       出       部       分

	
	活動支出
	元
	

	
	其他支出
	元
	

	
	小    計
	元
	(活動總金額)


填表說明：1.C≦A，其他收入(如:向參與對象收取之費用等)金額不得超出自籌款金額。
2.A+B=活動總金額



附件1-3 
新北市政府環境保護局補助辦理○○年環境教育活動計畫
切 結 書
本○○○○○○○(單位名稱)向貴局申請辦理109年推動環境教育活動計畫「○○○○○○○(計畫名稱)」補助經費，確定未以相同或類似計畫重複申請政府其他計畫之補助費用，並依政府所得稅法及相關規定辦理，如有不實，其補助款將全數繳回，若有涉及違反相關法律情形者，願自行負責，特此切結為憑。

此致
新北市政府環境保護局


切結單位:                        (印章)






中華民國○○○年○○月○○日

附件2-1 



○○○年環境教育計畫
成果報告書

















計畫名稱：
指導單位：新北市政府環境保護局
執行單位： 
計畫期程：    年   月   日至   月   日


成果摘要表
	計畫名稱
	

	執行單位
	

	地    址
	

	聯 絡 人
	
	聯絡電話
	

	E-mail
	
	傳    真
	

	計畫期程
	年  月  日至  月  日

	計畫經費
(新臺幣:元)
	核定補助款：
	實際核銷經費 
(新臺幣:元)
	核定補助款：

	
	自籌款：
	
	自籌款：

	附    件
	【範例】文宣品：5件。.


	重要成果
(數據化呈現)
	【範例】辦理相關推廣活動計15場次，共計參與1,000人次。



一、計畫執行成果：
(一)計畫目標
(二)計畫執行成果(含各項活動名稱、時間、地點、內容、參與對象及人數、活動講師及活動照片等。配合環境季活動場次請於照片說明標註)
(三)計畫執行差異分析(含工作項目及經費使用等各項，與原核定計畫之差異分析說明。)
(四)效益分析或檢討建議 
二、相關附件：如課程表、簽到表、學習回饋資料、統計表、宣導文宣及成果報告光碟等。


附件2-2 
經費支出明細表
一、計畫名稱：
二、預定計畫總經費：新臺幣       元
三、實際執行總經費：新臺幣       元(含補助款    元、自籌款     元)
四、計畫期程：自核定日起至   年  月  日止                 (單位:元)
	經費項目
	憑證
編號
	申請經費
	核定
補助經費
	實際
支出經費
	申請
補助經費
	備    註

	【範例】
○○費
	1
	12,345
	11,000
	13,345
	11,000
	1.本項自籌2,345元
2.由保險費流入補助款***元(流入比*.*%)

	講座鐘點費
	
	
	
	
	
	

	材料費
	
	
	
	
	
	

	印刷費
	
	
	
	
	
	

	便當費
	
	
	
	
	
	

	茶點費
	
	
	
	
	
	

	交通費
	
	
	
	
	
	

	場租布置費
	
	
	
	
	
	

	保險費
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	合  計
	
	
	
	
	
	補助款共       元
自籌款共       元


經手人：           出納：           會計：           機關首長：         
(負責人)


說明：1.「經費項目」、「申請經費」及「核定補助經費」欄，請依所核定之計畫經費項目及金額填列，若有更動，除函文申請變更外亦請於備註欄位加註說明原因；經費若含自籌款者，應於備註欄位說明支配情形。
2.各項目經費因實際需求可相互勻支，流出或流入項目之金額不得超過該項目核定金額之20％且不得逾計畫規定補助上限。
3.本補助款費用為實支實付，若實際參與活動總人數未達預估參與人數90%或實際支出總金額低於核定補助金額90%者，本局補助經費將依原核定補助比例核撥。

附件2-3 
講師授課時數總表
	序號
	活動(課程)名稱
	活動日期
活動時間
	預計參與人數
	實際參與人數
	講師姓名
	授課時數
	備註

	範例
	○○○○○
	109.06.15
09:00-12:00
	40
	45
	王○○
	6
	外聘講師
環教人員認證

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	合   計
	
	○○
	○○
	
	○○
	

	環境教育人員授課時數占總授課時數比例 
	％
	


註：已通過環境教育人員認證者授課時數需達50%(含)以上。
附件2-4 
領    據
茲領新北市政府環境保護局撥付補助辦理○○○年環境教育活動計畫之「○○○○○計畫」(填計畫名稱)補助款，計畫補助經費共新臺幣○拾○萬○仟○佰○拾○元整，並保證其支出屬個人所得部分，本單位會依所得稅法相關規定辦理所得申報事宜。如有不實，願負一切法律責任。

此致
新北市政府環境保護局

具領單位：                         (簽章)
統一編號：
立案字號：
負 責 人：                         (簽章)
會    計：                         (簽章)
出    納：                         (簽章)
經 手 人：                         (簽章)
聯絡地址：
聯絡電話：
電子信箱：


中華民國  年  月  日 
附件2-5 (參考格式)
                  活動 簽到表
活動日期/時間：
活動地點：
參與人數：______人 (含男性_____人、女性_____人) 
	NO.
	簽   名
	性別
	NO.
	簽   名
	性別
	NO.
	簽   名
	性別

	1
	
	
	16
	
	
	31
	
	

	2
	
	
	17
	
	
	32
	
	

	3
	
	
	18
	
	
	33
	
	

	4
	
	
	19
	
	
	34
	
	

	5
	
	
	20
	
	
	35
	
	

	6
	
	
	21
	
	
	36
	
	

	7
	
	
	22
	
	
	37
	
	

	8
	
	
	23
	
	
	38
	
	

	9
	
	
	24
	
	
	39
	
	

	10
	
	
	25
	
	
	40
	
	

	11
	
	
	26
	
	
	41
	
	

	12
	
	
	27
	
	
	42
	
	

	13
	
	
	28
	
	
	43
	
	

	14
	
	
	29
	
	
	44
	
	

	15
	
	
	30
	
	
	45
	
	


註：1.本表可依需求自行設計，惟必需有簽名欄及性別欄。
2.學員需親自簽名，除特殊原因外請勿代簽。
1
